
      

originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 

Verbale di deliberazione n. 12-2020 
del Consiglio Comunale 

 

Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica. 

 

 

Oggetto :  Esame ed approvazione dello “Schema di convenzione per la governance della 
società di sistema Trentino Digitale S.p.A.”. 

 

L'anno duemilaventi 30 del mese di giugno alle ore 20.00 in video conferenza, come da Decreto del 

Sindaco, si è convocato il Consiglio Comunale. 
  

                                                           ASSENTI                                                               ASSENTI 

PRESENTI I SIGNORI:                  g.      in.                                                                  g.       in.  

MENGONI FABIO 
 

 RAVANELLI CLAUDIA 
 

 

CLEMENTI LUIGIA 
 

 STORNELLO ANGELA 
 

 

DALLAVALLE MARIO 
x 

 ZADRA PAOLO 
x 

 

DECAMINADA SABRINA 
 

 ZADRA FRANCO 
x 

 

EBLI LUIGI 
 

 ZADRA MANUELA 
x 

 

IMPELLIZZERI MARIO 
 

    

  

 

Adunanza di prima convocazione  

 

Assiste il Segretario comunale signor Bonvicin dott. Paolo  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale  

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti attraverso appello nominale verificato dal Segretario 

comunale, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di SINDACO,  assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  
 

Vengono elette scrutatrici le consigliere sig.re Decaminada Sabrina e Clementi Luigia. 
 

  
 

 

 



      

Deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 12 dd. 30.06.2020 

 

 
Oggetto: Esame ed approvazione dello “Schema di convenzione per la governance della 

società di sistema Trentino Digitale S.p.A.”. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Premesso che:  

 con deliberazione del Commissario straordinario n.ro 24 dd 21.10.2010 il Comune di Cis ha 
approvato lo schema di convenzione per la “governance” di Informatica Trentina S.p.A. quale 
società di sistema, acquisendo n 94 azioni a titolo gratuito, ai sensi dell’articolo 33 c. 7bis della 
legge provinciale n. 3/2006 e secondo la quantificazione di cui all’allegato della deliberazione della 
Giunta Provinciale n. 468/2008, per un valore nominale complessivo di € 94,00. 

Precisato che: 

 gli artt. 33 e 34 della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. disciplinano la costituzione delle società 
provinciali di sistema, a capitale interamente pubblico, finalizzate all’erogazione di servizi sia alla 
Provincia, sia alla generalità degli enti collegati alla finanza provinciale, detentori di quote azionarie 
delle società stesse; 

 la società Trentino Digitale S.p.A. - derivante dall’incorporazione, con effetto dal 01.12.2018, di 
Trentino Network S.r.l. in Informatica Trentina S.p.A. - riveste il ruolo di società di sistema 
preordinata alla diffusione delle nuove tecnologie dell’informazione e delle telecomunicazioni nel 
settore pubblico, alla gestione della rete privata delle telecomunicazioni ed alla fornitura di servizi 
di comunicazione alla Provincia ed agli enti facenti parte del sistema informativo elettronico trentino 
(SINET); 

 le società di sistema così definite sono state, in passato, e saranno interessate in futuro da 
processi di trasformazione ed aggregazione, finalizzati alla costituzione di poli specializzati 
secondo gli indirizzi assunti dalla Giunta provinciale con la deliberazione n. 542 di data 08.04.2016, 
che ha approvato il “Programma per la riorganizzazione ed il riassetto delle società provinciali 
2016”, e confermati con la deliberazione n. 514 di data 12.04.2019 che ha approvato il 
“Programma triennale per la riorganizzazione ed il riassetto delle società provinciali per il triennio 
2018/2020”; 

 nella logica di superare la frammentazione oggettiva e soggettiva del sistema pubblico, le società 
di sistema si confermano quale leva fondamentale per la crescita e lo sviluppo del territorio trentino 
nella sua complessità, soprattutto nella misura in cui viene garantito il coinvolgimento degli enti 
locali territoriali nella loro governance; 

 assurgono al ruolo di società di sistema quegli strumenti già esistenti e preordinati alla diffusione 
delle nuove tecnologie dell’informazione e delle telecomunicazioni nel settore pubblico, alla 
gestione della rete privata delle comunicazioni e alla fornitura dei servizi di comunicazione alla 
Provincia e agli Enti facenti parte del sistema informativo elettronico trentino (SINET): Trentino 
Digitale S,p.A., derivante dalla incorporazione con effetto dal 1 dicembre 2018 di Trentino Network 
S.r.l., costituita ai sensi e per gli effetti degli articoli 19e 19.1 della Legge Provinciale 15.12.2004 n. 
10, in Informatica Trentina S.p.A., costituita ai sensi e per gli effetti degli artt. 2 e 3 della Legge 
Provinciale 06.05.1980 n. 10; 

 ai sensi di quanto previsto dall'articolo 12 della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 26.02.2014, dagli articoli 5 e 192 del Codice dei Contratti Pubblici, emanato con 
Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e dall'articolo 16 del Decreto Legislativo 19.08.2016 n. 175, 
costituente il testo unico delle società a partecipazione pubblica, per garantire la piena attuazione 
del controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi, i soci intendono disciplinare l'esercizio 
congiunto e coordinato dei poteri di indirizzo e di controllo di loro competenza su Trentino Digitale 
S.p.A., demandandolo all'organismo denominato "comitato di indirizzo"; 



      

 Trentino Digitale S.p.A. è lo strumento operativo e servente degli Enti pubblici che ne fanno parte, 
opera in osservanza alla disciplina dell'articolo 12 della Direttiva 2014/24/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 26.02.2014, dell'articolo 5 del Codice dei Contratti Pubblici, emanato 
con Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, per cui ogni Amministrazione socia deve poter esercitare 
sulla Società "in house": "un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi (...) qualora 
essa eserciti una influenza determinante sia sugli obiettivi strategici che sulle decisioni significative 
della persona giuridica controllata", nonché in coerenza con quanto previsto dall’art. 16 “Società in 
house” del Decreto Legislativo 19.08.2016 n. 175 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”; 

 le Amministrazioni aggiudicatrici o gli Enti aggiudicatori esercitano congiuntamente il controllo su 
una persona giuridica qualora siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni: 
I. gli organi decisionali della persona giuridica controllata sono composti da rappresentanti di tutte 
le Amministrazioni aggiudicatrici o Enti aggiudicatori partecipanti. Singoli rappresentanti possono 
rappresentare varie o tutte le Amministrazioni aggiudicatrici o gli Enti aggiudicatori partecipanti; 

II. tali Amministrazioni aggiudicatrici o Enti aggiudicatori sono in grado di esercitare 
congiuntamente un'influenza determinante sugli obiettivi strategici e sulle decisioni significative di 
detta persona giuridica; 

III. la persona giuridica controllata non persegue interessi contrari a quelli delle amministrazioni 
aggiudicatrici o degli Enti aggiudicatori controllanti". 

Considerato che allo scopo di assicurare la governance della società di sistema Trentino Digitale S.p.A. 
secondo la disciplina vigente, si rende ora necessario procedere alla sottoscrizione tra i soci di una 
nuova Convenzione. 

Dato atto che con nota di data 18.05.2020 prot. n. S172/2020/6.6.3./IDN, assunta al protocollo dell’Ente 
in pari data sub n. 1027, il Servizio ICT e trasformazione digitale della Provincia Autonoma di Trento ha 
trasmesso il testo della nuova Convenzione per la governance di Trentino Digitale S.p.A., invitando i 
soci alla sua sottoscrizione, in sostituzione delle precedenti convenzioni fino ad ora vigenti. 

Preso atto che il suddetto schema di Convenzione è stato approvato con deliberazione della Giunta 
provinciale n. 207 di data 14.02.2020, accogliendo le osservazioni precedentemente espresse dal 
Consiglio delle Autonomie Locali. 

Richiamata la deliberazione della Giunta provinciale di Trento n. 207 di data 14.02.2020, mediante cui 
la P.A.T. ha approvato il “nuovo” schema di Convenzione per la "governance" di Trentino Digitale 
S.p.A., le relative condizioni generali e la tabella del numero di azioni spettanti ai soci, adeguandolo alla 
normativa statale contenuta nel Decreto Legislativo 19.08.2016 n. 175, costituente “Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica” - adottata su delega legislativa disposta negli articoli 16 e 
18 della Legge 07.08.2015 n. 124 (“Riforma Madia”). 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della nuova convenzione per la governance di Trentino 
Digitale S.p.A., a fronte della partecipazione a tutt’oggi attiva. 

Visti i seguenti pareri: 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e 
la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa del presente atto. 
 
Parere reso dal Segretario Comunale 
           Il Segretario Comunale 
              Bonvicin dott. Paolo 
 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali, che ad 

essa inseriscono, ai sensi dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile dell’atto. 
 
Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario                
                                       Devigili Natalia 
 



      

 

Visto il Codice degli Enti Locali, (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 

Con voti favorevoli  07 .espressi per alzata di mano dagli 07 consiglieri presenti 

 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per quanto indicato in premessa, il nuovo schema di Convenzione per la governance 

della società Trentino Digitale S.p.A., nel testo trasmesso dal Servizio ICT e trasformazione digitale 
della P.A.T., con nota in atti di data 18.05.2020, prot. n. 1027, nel testo allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che con il suddetto testo vengono recepite le modifiche introdotte con il Decreto 
Legislativo 19.08.2016 n. 175 e vengono confermate le quote di partecipazione in capo al Comune 
di Cis (n 94 azioni). 

3. Di autorizzare, per i motivi indicati, il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione di cui al 
precedente punto 1. 

4. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione alla P.A.T. Servizio ICT e trasformazione 
digitale 

5. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla giunta comunale ex art. 183 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, 
durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, entro 
60 giorni 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



      

 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
           IL SEGRETARIO                       IL SINDACO 
        f.to Bonvicin dott. Paolo                          f.to Mengoni Fabio  
 

 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico le per 10 
giorni consecutivi  
 

dal 01.07.2020 al 11.07.2020 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Bonvicin dott. Paolo 
 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 

 X dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, comma 
3, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

 
   dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 79, comma 4, del  

T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  
 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE  
        Bonvicin dott. Paolo  
 
 
 

 
Allegati parte integrante:  

 
 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
lì   
   IL SEGRETARIO    
   Bonvicin dott. Paolo 


